COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

REQUERIMENTO Nº         /2025
(Do Sr. Ubiratan SANDERSON)

Requer  o  aditamento  do  REQ  nº
39/2025  CIDOSO  para inclusão  de
convidado  na  realização  de  audiência
pública.

Senhor Presidente,
Requeiro, nos termos regimentais, o aditamento do REQ nº 39/2025 CIDOSO

para a inclusão da associação ZETTA, associação sem fins lucrativos que busca promover um
ambiente financeiro mais competitivo, inclusivo e inovador, na audiência pública proposta, com
o  objetivo  de  debater  a  necessidade  de  colheita  de  assinatura  física  e  presencial  por
instituições financeiras e entidades congêneres para a contratação de operações de crédito por
pessoas com idade superior a 60 anos.

JUSTIFICAÇÃO

A  inclusão  da  Zetta  como  convidada  é  essencial  para  garantir  um  debate
equilibrado sobre o tema, já que a associação representa instituições financeiras digitais que
também atendem o público idoso.

É  fundamental  ouvir  a  perspectiva  dessas  instituições,  que  operam  sem
agências físicas, para que a Comissão tenha uma visão completa e plural sobre os impactos
das exigências de assinaturas físicas e presenciais na inclusão financeira.

Sala da Comissão, ______ de ______ de 2025.

Ubiratan SANDERSON
Deputado Federal (PL/RS)

*C
D2

56
29

96
89

70
0*

RE
Q

 n
.4

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
08

/2
02

5
10

:4
7:

20
.3

77
 -

CI
DO

SO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sanderson
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256299689700